
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Commissariale n. 592 del 15/10/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato

nominato  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –  Istruzione  -  Sport,  Cultura,  Turismo,  Ced

-Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11,  il  Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Vista la  proposta  del  Funzionario E.Q.  per  il  “Servizio Istruzione Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 208/2024 del 04/04/2024 Prot. n. 45616/2024, che qui si

riporta:

Premesso che:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28.11.2025 ad oggetto <<Indirizzo al Dirigente con
delega alla Cultura per la realizzazione di un cartellone di eventi artistici  e attività socio-culturali  ed
aggregative in occasione delle festività natalizie>> la Giunta Comunale ha dato mandato al Dirigente del
Settore di implementare il programma di eventi natalizi programmati dall’Ente per garantire un maggior
coinvolgimento della popolazione e sostenere ancora di più il commercio locale in occasione del periodo
intercorrente tra l’8 dicembre 2025 ed il 6 gennaio 2026, organizzando un cartellone di eventi aggiuntivo
e complementare a quello già approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 59 del 29.10.2025 e
finanziato dalla Città Metropolitana di Napoli;

-  già  con  nota  protocollo  Ente  n.  157121/2025  l’Associazione  il  Principe  ETS  con  sede  legale  in
Giugliano  in  Campania  alla  via  **********************************  –  CF  ***********  il  cui
Legale  Rappresentante  è  il  signor  Michele  Principe  nato  a
****************************************************** presentava  apposita  proposta
progettuale per realizzazione di un ampio programma natalizio per la zona costiera dal titolo “Progetto di
Natale in fascia costiera” per un costo complessivo di €. 13.590,90 oltre IVA al 10%;

- Il programma “Progetto di Natale in fascia costiera” si prefissa di offrire un’offerta artistica culturale e
di intrattenimento per il territorio in forma totalmente gratuita per tutta la cittadinanza con particolare
attenzione alle fasce di età più giovani senza tralasciare però manifestazioni per intrattenere anche i più
grandi con spettacoli della tradizione come quelli dello scrittore Gian Battista Basile e quelli ispirati al
Poeta Niccolò Machiavelli;



- il progetto altresì mira a promuovere il turismo locale; 

Tenuto  conto  che in  data  09.12.2025  sulla  piattaforma  di  e-procurement  Traspare  è  stato  caricato
l’affidamento diretto in favore dell’Associazione il Principe ETS ma che per problemi tecnici non è stato
possibile  acquisire  il  CIG  data  l’impossibilità  di  compilare  il  campo  “Centro  di  Costo”,  come  da
documento  PCP AD3  Affidamento  diretto,  allegato  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte
integrante e sostanziale; 

- data l’urgenza di realizzare gli eventi con l’approvazione della determina a contrarre, non appena il
Codice Identificativo Gara potrà essere ricavato dalla piattaforma Traspare si provvederà ad integrare la
presente determinazione dirigenziale a contrarre con successivo atto determinativo di specifica del CIG
acquisito;

Tenuto conto che:

-  per  gli  affidamenti  sino  ad  €.  140.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di più operatori economici, secondo quanto disposto dall’art.  50, comma 1, let. b del
Dlgs n.36/2023 la  cui  ratio  consiste  nell’alleggerimento  procedurale  attraverso  misure  volte  alla
semplificazione del quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, concernenti, in
particolare, la disciplina dei contratti pubblici; in vigore, dal 01.04.2023, del D.Lgs n. 36/2023 ad oggetto
“Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31.03.2023;

- è fatto obbligo di fare ricorso ad una pittaforma di e-procurement previo affidamento diretto di importo
superiore ad €. 5.000,00; 
Rilevato che:
-  l’Associazione  il  Principe  ETS  con  sede  legale  in  Giugliano  in  Campania  alla  via
***********************************– CF *********** il cui Legale Rappresentante è il signor
Michele  Principe  nato  a  *******************************,  C.F.  ****************  con  nota
protocollo Ente n. 161184 del 04.12.2025 ha trasmesso la seguente documentazione:

Dato atto che: 

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari,  il  Presidente  p.t. dell’Associazione  il  Principe  ETS  il  signor  Michele  Principe  nato  a
********************************  ha  dichiarato  il  seguente  conto  dedicato:
*************************** presso  l’Istituto  di  Credito
*****************Agenzia:********************; 

- la dichiarazione ai sensi del Codice dei Contratti sull’assenza di cause di esclusione automatica e non
automatica alle procedure di affidamento (artt. 94, 95, 96 del D.Lgs n. 36/2023); 

- la dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva con la quale  il Presidente p.t. della richiamata
Associazione dichiara di non avere dipendenti occupati e pertanto di non avere posizioni INPS o INAIL;



- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa la regolarità tributaria comunale ai sensi dell’art.
47 del DPR n. 445/2000 di non avere alcun contenzioso tributario e di non essere a conoscenza di
situazioni tributarie pregresse;

- la dichiarazione di accettazione delle clausole del Codice di Comportamento aziendale dell’Ente;

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione nella quale il presidente dichiara che nei propri confronti
non sussistono cause di decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgsvo n. 159/2011;

Precisato  che in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L.,  la  presente
determinazione a contrarre: 

a) è finalizzata a garantire l’offerta di un intero programma di eventi natalizi in zona costiera; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione del “Progetto di Natale in fascia costiera”; 

c) il valore del contratto è di €. 13.590,90 (IVA esclusa al 10%);

d) la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs
n. 36/2023;

e) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali; 

Rilevato che l’importo del servizio è inferiore ad €. 150.000,00 e quindi ai sensi dell’art. 83 comma 3
lett. e) del D.Lgs. 159/2011, e dell’art.2 (controlli antimafia) del Protocollo di legalità sottoscritto con la
Prefettura approvato con delibera di G.C. n.102 del 02.09.2019, la documentazione antimafia non è
richiesta;

Rilevato  che  l’affidamento  con  trattativa  diretta  dell’azione  progettuale è  possibile  e  consente  il
soddisfacimento  dei  principi  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  proporzionalità  e  tempestività
dell’azione amministrativa; 

VISTI, 

il D.lgs. 36/2023;

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.Lgs n. 117/2017 cosiddetto Codice del Terzo Settore;

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di E.Q. del servizio competente ad adottare il presente atto,
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,
ai  sensi  dell’art.  6-  bis,  della  legge 241/1990 e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013 (Regolamento



recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo
del Comune di Giugliano in Campania.

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1.  di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto.

2.  di affidare  ai sensi  dell’art.  50, comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36/2023,  giusto Affidamento
diretto  sulla  piattaforma  Traspare  all’Associazione  il  Principe  ETS  con  sede  legale
in***********************************************************************************
il cui Legale Rappresentante è il signor  Michele Principe nato a *******************************,
C.F. **************** la proposta progettuale per realizzazione di un ampio programma natalizio per la
zona costiera dal titolo “Progetto di Natale in fascia costiera” per un importo complessivo di €. 13.590,90
oltre IVA al 10%; 

3. di dare atto che la somma complessiva di  €. 14.949,99 occorrente per la realizzazione dell’intero
programma di eventi trova copertura alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 10302075 del  Bilancio di
Previsione 2025, Pluriennale 2025-2027;

4. di specificare che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.n. 267/2000;

5. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

6. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del
D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

7. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti conseguenziali;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario E.Q. del Servizio

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.



DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario
Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il  sottoscritto, dott.  Michele Maria Ippolito, in qualità di Dirigente competente ad
adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.
62/2013 (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è individuato nella la dott.ssa Raffaella Ciccarelli; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;
4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.


		2025-12-10T12:47:36+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-12-10T14:01:23+0100
	Michele Maria Ippolito




